
22 //  2–2011

Heitt med 

stamceller  
frå feitt

Stamceller frå feitt er lette å få tak i og er 
interessante av fl eire grunnar. Kanskje kan 
dei brukast både til å gjendanne fl eire typar 
skadd vev, og kanskje kan dei blir framtidas 
slankekur. Norske forskarar ønskjer å fi nne 
ut korleis kunnskap om feittceller kan brukast 
til slanking.

Norunn K. Torheim

FORSKARAR VED Queen ś University i 
USA utviklar nye metodar for å få stamcel-
ler frå feittvev til å utvikle seg til vev som 
kan brukast til å erstatte skadd vev. 

Mindre etisk problematisk 
og mindre fråstøyting
Embryonale stamceller som kjem frå 
befrukta egg, har blitt sett på som dei opti-
male stamcellene fordi dei har potensial til 
å utvikle seg til alle typar celler. Bruk av 
embryonale stamceller er omstridd fordi 
ein då brukar befrukta egg som kunne utvi-
kla seg til individ dersom ein hadde sett dei 
inn i ei livmor. Det er òg vanskeleg å kon-
trollere veksten til desse cellene, og dei kan 
derfor danne kreftsvulstar. 
 Bruk av stamceller frå kroppsvev, slik 
som feitt, har ikkje desse eigenskapane og 
er dessutan mindre etisk problematisk å 
bruke. Det er fl eire år sidan forskarar opp-
daga at feitt inneheld stamceller. Ein av for-
delane ved å bruke desse cellene, er at det 

fi nst mykje av dei i vev som er fjerna ved for 
eksempel brystreduksjonsoperasjonar og 
feittsuging. Ein annan viktig fordel er at 
risikoen for at pasientar støyter frå seg 
celler eller vev som er laga frå eigne feitt-
celler, er mindre enn om dei får donert 
celler, vev eller organ frå andre. 
 Den amerikanske forskingsgruppa har 
funne ut at dersom dei fjernar alt cellemate-
riale frå vev slik at dei sit att med den 
ekstracellulære matriksen, som er eit tre-
dimensjonalt nettverk av fi berdannande 
protein og polysakkarid, kan feittstamcel-
lene vekse på dette og utvikle seg til modne 
feittceller og danne nytt blautvev. Dermed 
kan dei brukast til å reparere skadd vev og 
til å byggje opp igjen vev, for eksempel etter 
kreftoperasjonar.

Frå usunne til sunne feittceller
I eit anna forskingsprosjekt har ei for-
skingsgruppe ved Johns Hopkins Univer-
sity School of Medicine i USA fått kvitt feitt, 

som lagrar og omset kaloriar til feitt for lag-
ring i kroppen, til å bli brunt feitt, som 
brukar kaloriar og gir varme. 
 Forskarane har gjort dette i rotter ved å 
endre på mengda av eit protein som er kopla 
til appetitt i hjernen på rottene. Dette førte 
til at rottene reduserte kaloriinntaket og at 
feittsamansetninga endra seg. Sjølv når dei 
åt mat med mykje feitt, heldt dei seg 
slankare enn vanlege rotter.
 Forskarane ser for seg at dei kan injisere 
brune feittstamceller i kvitt feitt for å for-
brenne kvitt feitt og på den måten få rottene, 
og helst òg menneske, til å gå ned i vekt.

Gir kroppsvarme hos babyar
Babyar har mykje brunt feitt som hjelper 
dei å lage kroppsvarme samtidig som dei 
brukar kaloriar. Brunfargen på feittet kjem 
av at feittcellene i dette feittet inneheld 
mange mitokondrium (sjå forklaring i fak-
taboks s. 5), som er cellene sine kraftstasjo-
nar og som inneheld jern. Etter kvart 

Med bikinisesongen for 
døra er interessa for feitt 

og slanking ekstra stor. 
Foto: yaymicro.com.
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HVIS MEDISINSKE FORSKERE forstår 
stamcellers natur og lærer å styre og bruke 
dem, kan de i prinsippet lage alle typer 
celler og bruke dem i behandling av 
pasienter. Pasienter med skadet brusk 
i ledd kan for eksempel få laget nye ledd-
over  ater med brusk. Man prøver også å 
lage nye organer og kroppsdeler, som hud 
og beinbiter, med stamceller. Slik kan vi 
få mulighet til å behandle sykdommer 
og tilstander som det i dag ikke  nnes 
behandlingsmetoder for, eller sykdommer 
der vi bare kan tilby begrenset behandling 
eller lindring av smerter og symptomer. 
Men det er viktig å være klar over at veien 
fra forskningslaboratoriene til behandling 
av pasienter er lang og vanskelig. 

Hvor finner vi stamcellene?
Det  nnes stamceller der det dannes nye 
celler. Det betyr at det  nnes stamceller 
i alle stadier i menneskets utvikling og 
i alle vev (se  gur på neste side). Stam-
cellene har imidlertid litt ulike egenskaper 
avhengig av hvor de be  nner seg. 
Forskere kan få stamceller fra:

1) Vev i voksne mennesker
Det har vært forsket på stamceller fra 
mennesker og dyr i over 50 år, og stam-
celler har vært brukt i kreftbehandling i 
 ere tiår. Dette gjelder spesielt stamceller 

fra beinmargen, som kan lage blodceller 
(les mer om dette på www.bion.no). 
Stamceller i fødte mennesker kalles 
multipotente eller voksne stamceller og 
kan bare utvikle seg til et begrenset antall 
andre typer celler (se ordforklaringer siste 
side). Nå har forskere imidlertid klart å 
lage pluripotente stamceller, som kan 
utvikle seg til alle typer celler, fra vanlige 
voksne celler (pluri er latinsk og betyr 
 ere). De kalles da induserte pluripotente 

stamceller (forkortes ofte til iPS-celler 
eller iPSC). 

Stamceller og kloning

Stamcellene er ansvarlige for reparasjon av skade og 
vedlikehold av vev i kroppen vår. Denne egenskapen 
drar forskere nytte av når de prøver å utvikle 

nye behandlingsformer for ulike sykdommer eller skader. 
Stamcelleforskningen har vært omdiskutert fordi en del 
forskere bruker stamceller fra befrukta egg – det som kalles 
embryonale stamceller – som teoretisk sett kunne blitt til barn. 
Men det finnes mange andre kilder til stamceller.

HVA ER STAMCELLER?

Hvert sekund dør  ere tusen 
celler i kroppen vår. I en frisk 
kropp blir disse umiddelbart 
erstattet med nye celler. Det 
er stamceller som produserer 
alle de nye cellene. Stamcel-
lene er opphavet til spesiali-
serte kroppsceller, som 
muskel-, blod-, hud-, tarm- og 
nerveceller, og er ansvarlige 
for å reparere skader i 
kroppen og for å vedlikeholde 
vevene våre. 

Stamceller ligger som oftest 
i dvale og deler seg bare en 
sjelden gang, kanskje bare 
én gang i måneden. Når en 
stamcelle deler seg, kan det 
bli dannet to nye, like stam-
celler. Det kan også bli 
dannet én ny stamcelle og 
én celle som går over til å bli 
«vanlig» celle, som deretter 
igjen deler seg videre om og 
om igjen slik at det kan bli 
dannet tusenvis av spesiali-
serte celler fra én og samme 
stamcelle. Disse cellene har 
mistet noen av stamcellens 
egenskaper på veien og har 
ikke «evig liv» slik som 
stamcellene. 

De stamcellene vi vet mest 
om, be  nner seg i beinmar-
gen og lager blodceller.

Vil vi i framtida kunne dyrke nye organer 
og kroppsdeler i laboratoriet ved hjelp av 
stamceller? Foto: Science Photo Library.

» Det er heilt genialt. 
Ei celle som lagrar 
energi og som vi ikkje 
vil ha, blir omdanna 
til ei celle som 
forbrenn energi og 
som kan brukast til 
slanking. 

misser vi mesteparten av det brune feittet 
og får kvitt feitt i staden. Det kvite feittet 
legg seg gjerne som ein bilring rundt livet, 
men noko kvitt feitt må vi ha. Det bidreg 
blant anna til hormonregulering og til 
varmeisolasjon av kroppen. 

Norsk slankeforsking
Norske forskarar ved Nasjonalt institutt for 
ernærings- og sjømatforsking (NIFES) i 
Bergen jobbar òg med å fi nne ut korleis 
kunnskap om brune og kvite feittceller kan 
brukast for å hjelpe folk til å slanke seg. 
 – Det stemmer at babyar har mykje 
brunt feitt, men no veit vi at vaksne òg har 
brune feittceller. Dei ligg berre ikkje samla i 
eit eige brunt organ mellom skulderblada 
slik som hos småbarn. Hos vaksne ligg dei 
brune feittcellene enkeltvis eller samla i 

små «øyar» innimellom alle dei kvite feitt-
cellene i feittvev som ser kvitt ut med det 
blotte auge, seier forskar Lise Madsen. 
– Dette er sannsynlegvis noko av årsaka til 
at vi fram til 2009 antok at vaksne men-
neske ikkje hadde brunt feitt. Dessutan fi nst 
ikkje dei brune feittcellene over alt, men 
mest i bryst- og nakkeregionen. Vi veit ikkje 
om desse cellene alltid har vore brune, eller 
om det er kvite feittceller som har endra seg. 
Det reknar eg med at vi snart fi nn ut. 
 Madsen og kollegaene hennar brukar 
elektronmikroskop for å studere forma på 
mitokondria i cellene til mus, og kan på den 
måten sjå om dei brune feittcellene vart laga 
brune eller om dei stammar frå omforma 
kvite. Vaksne mus har eit eige brunt organ 
mellom skulderblada i tillegg til dei brune 
cellene som er spreidde mellom dei kvite.
 – Vi har visst lenge at talet på brune 
feittceller som ligg i det kvite feittvevet, kan 
aukast dersom vi utset musene for kulde. 
Ein rådande teori har vore at desse brune 
feittcellene er danna frå spesialiserte 

«stamceller» (såkalla brune preadipocyttar 
– forløparar til feittceller). Men i samarbeid 
med italienske og danske forskarar har vi 
vist at dette ikkje stemmer. Det vi har sett, 
er at det er kvite feittceller som blir omdanna 
til brune, fortel Madsen. – Det er heilt geni-
alt. Ei celle som lagrar energi og som vi ikkje 
vil ha, blir omdanna til ei celle som forbrenn 
energi og som kan brukast til slanking. 
 Forskarane ved NIFES jobbar no vidare 
med å prøve å forstå, og ikkje minst styre, 
denne prosessen. Dei har vist at enzymet 
syklooksygenase (COX) trengst for at denne 
prosessen skal gå. Og forsøka deira på mus 
tyder på at dei brune feittcellene som er 
danna på denne måten, hindrar overvekt 
meir effektivt enn dei brune feittcellene 
som ligg mellom skulderblada. 
 Forskarane har òg sett på om andre fak-
torar enn kulde kan føre til at det blir danna 
meir brune feittceller frå kvite. Dei har vore 
spesielt interesserte i å studere korleis 
ulike typar mat verkar. På mus har dei vist 
at høgt inntak av protein verkar på same 
måte som kulde. 
 – Mus som blir fôra med ein diett med 
mykje feitt, kan få i seg sju gonger meir 
energi utan å leggje på seg dersom vi byter 
ut sukkeret med protein. Dessutan ser vi at 
dei får fl eire brune feittceller, og at dei er 
aktiverte, seier Madsen. 
 Ho legg til at det fi nst andre celler som 
òg har mange mitokondrium, for eksempel 
lever- og muskelceller. Det spesielle med 
mitokondria i dei brune feittcellene er at 
dei inneheld eit protein (UCP1 – uncoup-
ling protein 1 – frikoplingsprotein 1) som 
gjer at energien som blir frigjort i forbren-
ninga av feitt, blir omdanna til varme og 
forsvinn ut av kroppen. I lever- og muskel-
celler som ikkje har dette proteinet, for-
svinn ikkje energien som blir danna ved 
auka forbrenning med mindre ein er fysisk 
aktiv, og dermed bidreg det heller ikkje til 
slanking. 
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Bioteknologinemnda har laga eit tema-
ark om medisinsk bruk av stamceller og 
kloning. Her kan du lese om kva stam-
celler er, kva kjelder vi har til stamcel-
ler og kva stamceller kan brukast til. Du 
kan òg lese om kloning og etiske pro-
blemstillingar knytt til desse temaa.
 Temaarket kan lastast ned frå nett 
www.bion.no/temaer/stamceller/. 
Der fi nn du òg lenker til vidare lesing. 
 Temaarket erstattar temaheftet om 
stamceller og kloning, som var utdatert.

Nytt temaark 
om stamceller 
og kloning

Kvart sekund døyr fl eire tusen celler i 

kroppen vår. I ein frisk kropp blir desse 

erstatta med nye celler med ein gong. 

Det er stamcellene som produserer alle 

dei nye cellene. Stamcellene er 

opphavet til spesialiserte kroppsceller, 

som muskel-, blod-, hud-, tarm- og 

nerveceller, og er ansvarlege for å 

reparere skader i kroppen og for å halde 

ved like veva våre. 

Dei stamcellene vi veit mest om, er dei 

som lagar blodceller i beinmergen. 

Bruk av embryonale stamceller frå 

befrukta egg er etisk omstridd.

Stamcellefakta 

FAKTA




